Codd. praem. titulum: Omelia lectionis eiusdem || 2 dilectissimi: hunc verbum, ut videtur, a compilatore insertum est || 10 margaritas: margareta^γ⁷ (et sic postea) || 11 inauribus ^γ⁵: inanes cett. codd. || 15 exemplo beatus Paulus apostolus: exemplo Paulus apostolus ^γ⁵ exemplo beatus apostolus Petrus ^γ⁷

tatem per opera bona^b. Unde multum errant delicatae
 20 mulieres quae non putant esse se speciosas, nisi si se
 contra sententiam apostoli, huiusmodi induerint orna-
 mentis. Vere talis earum praesumptio creatoris est
 indignatio¹. Quid faciem tuam candoribus vel ruboribus
 25 obducis, quasi emendes in te Dei figurationem, qui tibi
 qualem voluit faciem fecit ? Illud enim quod in te naturale
 est, opus est Dei creatoris ; quod vero de tuo addis, argu-
 mentum diaboli est, qui vult in te opus Dei adulterare².
 Quid te ornare desideras auro, vel vestibus pretiosis,
 30 quae ornata esse debebas fide et moribus sanctis ? Ergo
 si Deo desideres placere, sequere exemplum Susannae :
 esto casta, esto pudica, esto moribus honesta, esto
 operaria iusta³, et satis es speciosa, et non solum Deo, sed
 etiam hominibus pretiosa. Haec enim species etiam fideli
 35 placere consuescit marito, si in uxore sua speciosos actus
 et decorem mentis invenerit⁴...

3. Susanna igitur, causa pudicitiae, etiam mortem con-
 tempsit. Nam abdicatur a duobus perditis senioribus,
 accusatur quasi rea, damnatur ut adultera. Sed sancta
 et admirabilis femina maluit salva pudicitia mortem
 40 subire, quam sub mala conscientia vivere.

Cum tamen duceretur ad mortem, excitavit Deus
 spiritum sanctum pueri Danielis, qui 'desiderabilis Dei'
 dicitur, qui et innocentiam panderet Susannae, et accusa-
 torum calumniam proderet. Unde factum est, iusto
 45 iudicio Dei, ut Susanna innocens liberaretur, et presbyteri

b. I Tim. 2, 9-10 (cf. I Pierre 3, 3-5)

19 errant delicatae : erant deligate γ^2 || 20 si om. γ^6 || 21 induerint : induent γ^1 2^3 γ^7 (γ^7 induant a. corr.) || 23 quid : quae γ^1 2^3 5 || 24 emendes : scr. prius γ^5 sed corr. (I^a m. ?) emendas emundes γ^7 || 26 opus est Dei creatoris : opus Dei est creatoris γ^2 7 Dei om. γ^6 || 29 debebas γ^7 : debebis γ^1 2^3 5 debes γ^6 || 30 desideres : -ras γ^6 || 32 operaria : operari (sic) γ^1 || iusta : iniusta γ^2 a. corr. || 32-33 et non solum Deo ... pretiosa post merito (l. 34) transp. γ^2 || 33 fideli : Deo add. γ^2 || 36 mortem : morte γ^1 2^3 || 44 proderet : perderet γ^7 || 45 ut : et γ^7

le bien^b. Par conséquent, les élégantes qui ne se croient
 belles que si, en dépit des avis de l'Apôtre, elles se parent
 de tous ces ornements, se trompent lourdement. Vrai-
 ment, un tel préjugé mérite l'indignation du créateur¹.
 Pourquoi couvrir ton visage de blanc ou de rouge comme
 si tu voulais corriger l'image du Dieu qui a fait ton
 visage comme il l'a voulu ? Les traits que tu as de nais-
 sance sont l'œuvre du Dieu créateur ; ce que de toi-même
 tu y ajoutes, c'est œuvre du diable, qui veut altérer en
 toi l'œuvre de Dieu². Pourquoi veux-tu te parer d'or ou
 de toilettes de prix, toi qui devrais prendre pour parure
 la foi et une sainte conduite ? Si donc tu désires plaire à
 Dieu, suis l'exemple de Suzanne : sois chaste, sois pudique,
 conduis-toi bien, opère la justice³ ; tu es alors assez belle,
 tu as du prix non seulement devant Dieu, mais même
 devant les hommes. Car la beauté qui plaît d'habitude
 à un mari fidèle, c'est de trouver en sa femme une belle
 conduite et la beauté de l'esprit⁴...

3. Suzanne, donc, pour garder la chasteté, méprisa
 même la mort. Car elle fut excommuniée par deux vieillards
 infâmes, accusée comme coupable, condamnée
 comme adultère. Mais cette sainte et admirable femme
 aima mieux subir la mort en sauvant sa chasteté que
 vivre avec une conscience mauvaise.

Cependant, tandis qu'on la menait à la mort, Dieu
 excita l'esprit saint du jeune Daniel, nom qui signifie
 « Désirable à Dieu », pour publier l'innocence de Suzanne,
 et dénoncer la calomnie de ses accusateurs. D'où il arriva,
 par un juste jugement de Dieu, que Suzanne, innocente,

1. Cf. CYPRIEN, *De habitu virginum*, 15 : *Si quis pingendi artifex... gravis prioris artificis iniuria et iusta indignatio videretur.*

2. Cf. CYPRIEN, *De habitu virginum*, 15 : *Opus Dei est omne quod nascitur, diaboli quodcumque mutatur.*

3. Cf. *supra*, p. 75, n. 4 ; p. 119, n. 3.

4. Un emprunt est fait à cet endroit par le compilateur à JÉRÔME, *De Antichristo, In Dan.*, 13, 3 (CCL 75 A, 945) : *Nam dicitur de Susanna : Parentes enim eius erant iusti et erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. Hoc etiam testimonio utendum est Deo fidelibus christianis, ut erudiant secundum legem Dei filios et filias suas.* Cet emprunt remplace certainement un assez long développement du sermon de Chromace.

falsi accusatores atque adulteri digna morte perirentur. Quos rex Babylonis frixit in igne propter iniquitatem quam fecerunt in Israel, et adulterabant uxores civium suorum.

- 50 4. Susanna ergo figuram demonstrabat Ecclesiae, in exemplo scilicet pudicitiae et castitatis, quia, fide et conversatione sua, in paradiso Christi manebat, sicut et omnes in Ecclesia fideles⁵, in castitate morum, et in sanctitate bonorum operum, in fide recta, in spe firma,
- 55 in caritate perfecta⁶, Deo Christo, capiti suo, placere contendunt. Castitas denique et pudicitia cum ieiunio sublevantur. Quia ad hoc ieiunamus, non ut tantum a cibo abstineamus, sed ut ab omnibus carnis vitiis separemur, id est a libidine corporis, a concupiscentia animi, a
- 60 cogitationibus pravis, ab odio et invidia, a detractione et murmuratione, a furore et iracundia, ab omnibus simul vitiis et peccatis. Verum abstinere solum a cibo, nullum ieiunium est. Quapropter, cum ieiunamus, maxime a
- 65 per prophetam : *Non tale ieiunium elegi, dicit Dominus* c...

c. Is. 58, 5

47 frixit : finxit γ^3 || 52 sua : suo $\gamma^1 2^3$ || 53 Ecclesia : -siae γ^1 || 57 quia : qui γ^2 || 58 vitiis carnis *transp.* γ^5 || 62 solum : tantum *supra lin.* γ^5 om. $\gamma^1 2^3$